
SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 13 DEL 15-03-2018

Oggetto: Oggetto: Impegno di spesa per abbonamento posta elettronica certificata
relativa al periodo 20/03/2018 - 20/03/2019 . CIG Z0322CA041

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione

1



 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO POSTA ELETTRONICA
CERTIFICATA RELATIVA AL  PERIODO  20/03/2018 - 20/03/2019 . CIG Z0322CA041

PREMESSO CHE:
il Comune di Arquata del Tronto possiede una casella di Posta Elettronica Certificata
(PEC) istituzionale con indirizzo comune.arquatadeltronto@emarche.it nella quale è
veicolata tutta la documentazione amministrativa soggetta ad interoperabilità
attraverso il protocollo informatico;
tutte le pubbliche amministrazioni e i soggetti privati che hanno qualunque tipo di
rapporto col Comune di Arquata del Tronto utilizzano l'indirizzo PEC sopra citato;
 lo stesso indirizzo PEC è registrato sui portali dei servizi offerti dal Comune di
Arquata del Tronto quale casella di posta destinataria per tutte le richieste on line; il
software di protocollo informatico e il sistema di gestione dei procedimenti
amministrativi;

CONSIDERATO che il tema della dematerializazzione e della digitalizzazione della
documentazione amministrativa rappresenta uno dei principali obiettivi dell’Ente
RITENUTO NECESSARIO  per la migliore funzionalità dei servizi e la fondamentale
esigenza dell’abbattimento dei costi nonché per l’organizzazione e l’efficienza nelle
comunicazioni e programmazioni interne ed esterne dell’ attività istituzioni, integrare nuovi
indirizzi di posta elettronica avente come destinatari  gli amministratori comunali e gli uffici
con cui è articolata l’attività del Comune,
PRESO ATTO CHE gli amministratori Comunali sono10 e gli uffici che si ritiene dover
possedere un indirizzo pec sono 6;
VISTA la necessità di procedere all’istituzione di 16 indirizzi di posta elettronica certificata;
CONSIDERATO che Aruba Spa è un gestore certificato, conveniente e rapido, regolarmente
iscritto nell’elenco pubblico dei certificatori accreditati dall’ente nazionale per la
digitalizzazione della P.A.
RICHIAMATI
l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
- Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di1.
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40

2.
.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di3.
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.
Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38;

CONSIDERATO l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al MEPA , ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR N. 207/2010 solo per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ( art. 1 comma 450 legge 296/2006,
come modificato  dall’art.l 7 del DL. N. 52/2012 convertito in legge n. 942012 e dalla legge
208/2015 c. 502);

2

mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it


CONSIDERATO inoltre che questa spesa oltre ad essere di minima entità, porterebbe dei
notevoli risparmi all’ente che si troverebbe nella situazione di non inviare più raccomandate e
con esse sprechi inutili di carta.
RILEVATO , quindi, che il servizio in esame sarà oggetto di affidamento diretto;
DATO ATTO  che al presente affidamento è stato assegnato il codice  CIG Z0322CA041 e
un numero di Ordine 70733800
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n.3 del 05/01/2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le  risorse
finanziarie, strumentali ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011,
sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2018 del bilancio di previsione 2017/2019
definitivamente approvato;

VISTO il Regolamento Comunale
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.
VISTA la 241/90
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte1.
integrante e   sostanziale del presente provvedimento;
DI ISTITUIRE 10 indirizzi di posta elettronica certificata per gli amministratori2.
comunali, come di seguito riportati;
piergiorgiodemarco.comunearquatadeltronto@pec.it
maurodesantis.comunearquatadeltronto@pec.it
domenicopala.comunearquatadeltronto@pec.it
aleandropetrucci.comunearquatadeltronto@pec.it
berardinocamacci.comunearquatadeltronto@pec.it
leonardogabrielli.comunearquatadeltronto@pec.it
michelefranchi.comunearquatadeltronto@pec.it
mauriziopaci.comunearquatadeltronto@pec.it
sandroonesi.comunearquatadeltronto@pec.it
andreapaci.comunearquatadeltronto@pec.it
sabrinasbernola.comunearquatadeltronto@pec.it

DI ISTITUIRE 6 indirizzi di posta elettronica certificata per gli uffici come di3.
seguito riportati
ragioneria.comunearquatadeltronto@pec.it
anagrafe.comunearquatadeltronto@pec.it
vigilanza.comunearquatadeltronto@pec.it
segreteria.comunearquatadeltronto@pec.it
segretario.comunearquatadeltronto@pec.it
tecnico.comunearquatadeltronto@pec.it

3

mailto:piergiorgiodemarco.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:maurodesantis.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:domenicopala.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:aleandropetrucci.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:berardinocamacci.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:leonardogabrielli.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:michelefranchi.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:mauriziopaci.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:sandroonesi.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:andreapaci.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:sabrinasbernola.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:ragioneria.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:anagrafe.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:vigilanza.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:segreteria.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:segretario.comunearquatadeltronto@pec.it
mailto:tecnico.comunearquatadeltronto@pec.it


DI AFFIDARE l'erogazione del servizio in oggetto alla Società Aruba Spa con sede4.
in Ponte San Pietro (BG) via San Clemente, 53  - P. Iva 01573850516  per l'importo
totale di 103.70 iva compresa
DI IMPEGNARE, all’uopo, la somma complessiva di € 103,70 con imputazione5.
della spesa al capitolo 10/1 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.000 del redigendo
bilancio di previsione 2018/2020
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa, a servizio espletato,6.
previa verifica della  regolare esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei
prezzi applicati a quelli pattuiti.

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Il  Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li, 15/03/2018

Il  Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

.

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 12-06-2018    al
27-06-2018

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-06-2018 al 27-06-2018
Arquata del Tronto 12-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci


